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Vedr. akutlægehelikopter i det nordlige Danmark 
 

Det fremgår af finanslovsaftalen for 2018, der afsættes 45 mio. kr. fra 2019 og frem 

til at udvide den landsdækkende akutlægehelikopterordning med en ekstra 

akutlægehelikopter, der skal have base i den nordlige del af Danmark. 

 

Det fremgår også, at akutlægehelikopteren forventes at nedbringe responstiden i den 

nordlige del af Danmark, ligesom de øvrige akutlægehelikoptere i højere grad kan 

anvendes i det vestlige og sydlige Jylland samt Fyn. 

 

Endeligt fremgår det, at udvidelsen af akutlægehelikopterordningen forudsætter en 

udbudsproces. Og at regeringen og Dansk Folkeparti på baggrund heraf er enige om, 

at akutlægehelikopteren skal idriftsættes fra 1. januar 2019.  

 

Det indgik som forudsætning for aftalen, at den fjerde akutlægehelikopter drives og 

administreres af regionerne i fællesskab i samdrift med de øvrige tre 

akutlægehelikoptere. Det er også forudsat, at den fjerde akutlægehelikopter placeres 

sådan, at den kan betjene den nordlige del af Danmark. Endeligt er det forudsat, at 

regionerne inddrages med hensyn til baseplacering.  

 

Sekretariatet for den landsdækkende akutlægehelikopterordning har igangsat proces 

med indgåelse af aftale med en leverandør om start af fjerde akutlægehelikopter den 

1. januar 2019.  

 

Sekretariatet for den landsdækkende akutlægehelikopterordning og Danske Regioner 

har oplyst, at eneste mulighed for idriftsættelse den 1. januar 2019 er en midlertidig 

placering af akutlægehelikopteren, indtil en endelig base vil være etableret. 

Sekretariatet arbejder derfor på en midlertidig placering ved Aalborg. 

 

Det bemærkes, at der ved valg af en midlertidig placering skal være opmærksomhed 

på, at der ikke i den forbindelse foretages investeringer, som virker bindende i 

forhold til endelig placering.  

 

Med en midlertidig placering ved Aalborg skal der findes en permanent placering, 

som i højere grad end placeringen ved Aalborg tilgodeser behovet for 

akutlægehelikopterhjælp i de områder i det nordlige Jylland, hvor der er langt til 

specialiseret behandling.  

 

Det såkaldte Akutudvalg fastsatte i forbindelse med udvalgsarbejdet i 2012 nogle 

principper for placeringen af akutlægehelikoptere, som fortsat bør indgå i 

overvejelserne om placering af akutlægehelikoptere.  

 

Udvalget anbefalede: 

Danske Regioner 
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Side 2 

 Akutlægehelikopterordningen skal dække så stor en del af landet som 

muligt, hvor den samlede tid fra opkald til 112 og indtil ankomst på sygehus  

med den nødvendige specialiserede behandling vil være kortere med en 

akutlægehelikopter end med en ambulance. 

 Ordningen skal primært øge befolkningens tryghed på blandt andet øer og 

udkantsområder  

 Baseplacering ved etableret lufthavn eller flyveplads vægtes højere end 

placering på bar mark med henblik på at opnå de fordele, det giver mht. 

teknisk støtte mv. 

 

 

Placeringen af den fjerde akutlægehelikopter kan ske med afsæt i to forskellige 

scenarier, som Danske Regioner på vegne af regionerne anmodes om forslag til:  

 

Scenarie 1. Placeringen af den fjerde akutlægehelikopter sker ud fra den bedste 

placering i forhold til de eksisterende helikoptere og i forhold til de førnævnte 

principper.  

 

Det forudsættes, at de eksisterende tre akutlægehelikoptere fortsat er placeret i 

hhv. Skive, Billund og Ringsted. Ved forslag til placering for den fjerde 

akutlægehelikopter skal indgå, at det er en forudsætning, at de nuværende 

helikoptere placeret i hhv. Skive og Billund skal aflastes mht. aktivitet i deres 

nordlige driftsområde med henblik på i øget omfang at kunne betjene det 

vestlige og sydlige Jylland samt Fyn.  

 

Scenarie 2. Placeringen af de øvrige tre akutlægehelikoptere bringes i spil for at 

finde den bedst mulige placering af alle fire helikoptere med henblik på - i hele 

landet - at dække så stor en del af befolkningen som muligt i de egne, hvor der 

er langt til specialiseret behandling.  

 

Ved forslag til placering af de fire akutlægehelikoptere skal indgå, at det er en 

forudsætning, at der fortsat vil være dækning i den sydvestlige del af Region 

Syddanmark ved akutlægehelikopteren i Niebüll. Der skal herudover indgå 

overvejelser om muligheden for at gøre helikopteren i Niebüll døgndækkende.  

 

Det forudsættes ved dette scenarie, at flytning af baserne for en eller flere af de 

tre nuværende akutlægehelikoptere kan ske inden for den eksisterende 

økonomi, og at evt. flytning af flere baser vil ske trinvis. 

 

Danske Regioner anmodes om senest den 7. maj 2018 at fremsende forslag 

vedrørende de to scenarier, samt om en beskrivelse af den videre proces for hvert af 

de to scenarier, herunder for processen frem mod den 1. januar 2019.  

 

Efter fremsendelse af forslag til placering af akutlægehelikopterne til der blive truffet 

endelig beslutning om placering af den fjerde akutlægehelikopter samt om evt. 

flytning af en eller flere af de tre eksisterende akutlægehelikoptere.  

 

 

 

Med venlig hilsen  

 

 

Lene Brøndum Jensen  


